
Organizace Post
Bellum převzala od
kraje vyřazené sanitky,
zamíří na Ukrajinu

30. 07. 2025 11:18

Pět sanitních vozidel MERCEDES-BENZ SPRINTER obdržela dnes od
Libereckého kraje darem organizace Post Bellum. Ta je ve druhé
polovině letošního září převeze na Ukrajinu. Zamíří částečně do
Chersonské oblasti, kde je situace z hlediska bezpečnosti a zdravotní
péče kritická. Další sanity budou převezeny do Charkovské a Sumské
oblasti, kde se věnují akutní péči nejen civilním obětem, ale také
zraněným vojákům. 

„Jsem rád, že můžeme navázat na velmi dobrou spolupráci s organizací Post Bellum, která stojí za
záslužným projektem Paměť národa. Ten zachycuje vzpomínky lidí, jenž zažili nacismus i
komunismus. Díky tomu můžeme nahlížet do historie a reflektovat naši vlastní minulost. Moc mě
těší, že organizaci není lhostejný ani osud suverénní Ukrajiny, která se brání bezostyšné ruské
agresi,“ uvedl hejtman Martin Půta.

Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje pravidelně obměňuje svůj vozový park.
Vyřazené sanity však získávají uplatnění jinde tam, kde je to potřeba. „Dlouhodobě darujeme
tyto automobily například oblastním spolkům Českého červeného kříže. Letos jsme se rozhodli
podpořit také organizaci Post Bellum. S ní úzce spolupracuje ukrajinská ambasáda, která projevila
rovněž zájem o pět automobilů MERCEDES-BENZ SPRINTER. V dnešní pohnuté době jsme
samozřejmě rádi této prosbě vyhověli,“ doplnil Vladimír Richter, náměstek hejtmana pro resort
zdravotnictví.

„Sanitky nejdříve převezeme na hloubkovou diagnostiku, doinstalujeme některá zdravotní zařízení a
necháme opravit případné drobné vady, aby z České republiky odjely v co možná nejlepším stavu,“
doplnil Martin Kroupa, vedoucí regionálního rozvoje Paměti národa a předseda správní rady
Post Bellum.



Hodnota vozů – viz přiložená tabulka:

SPZ Cena včetně DPH

5L0 6311 300.000

5L0 6142 237.000

6L0 6239 286.000

5L0 6331 239.000

5L0 6431 318.000

Liberecký kraj od začátku konfliktu aktivně pomáhá Ukrajině a ukrajinským uprchlíkům. Již
v březnu roku 2022 spustil Krajské asistenční centrum pomoci Ukrajině (KACPU) a je pro
napadený stát a zejména partnerskou Vinnyckou oblast dodnes výraznou finanční
i humanitární oporou.

Pomoc Ukrajině od Libereckého kraje v číslech (roky 2022–2024):

Celková finanční pomoc: 31.265.041 korun

Finanční dary:1.

25.000.000 korun – Nadace Podilska Hromada (rekreace dětí, pomoc uprchlíkům, obnova
infrastruktury)
5.000.000 korun – Nadace Regionální humanitární centrum (rekonstrukce domova pro
osoby se zdravotním postižením a seniory)
302.476 korun – Dieselový generátor pro nemocnici válečných veteránů
730.114 korun – 30 satelitních telefonů pro vojenské jednotky
(Thuraya XT-LITE a XT-PRO)
129.005 korun – 2 vojenské stany + výstrojní materiál
4.448 korun – Detektor radonu pro organizaci FLÓRA
99.999 korun – Dezinfekce pro nemocnice

Věcná pomoc (bez vyčíslení):1.

6 zásilek humanitární pomoci (jídlo, léky, deky atd.)
Zdravotnický materiál a ochranné pomůcky pro vojenskou nemocnici
378 hasičských kombinéz pro záchranáře ve Vinnycké oblasti


